
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1183 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 
            DECRETO Nº 1533/2023 

 

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A ABERTURA DE 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DE 2023, 

INCLUSÕES/ALTERAÇÕES NAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA DE 

2023 E INCLUSÕES/ALTERAÇÕES NO PLANO PLURIANUAL 2022-

2025 DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – PARANÁ. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de 

suas atribuições legais, de acordo o Artigo 131, inciso I, alínea “c” da Lei Orgânica do Município e 

conforme Lei Municipal nº 742/2022. 

 

Decreta: 

Art. 1º Este Decreto autoriza o Chefe do Poder Executivo a: 

I – Incluir/alterar  metas no Plano Plurianual de 2022 a 2025; 

II – incluir/alterar metas nas diretrizes orçamentárias para o exercício de 2023; e  

III – abrir Créditos adicionais especiais no exercício de 2023, de acordo com o inciso II do Art. 41 da 

Lei Federal nº 4320/64, no valor de R$ 2.612..000,00(dois milhões seiscentos e doze Mil Reais) 

mediante as inclusões/alterações das seguintes dotações orçamentárias, utilizando se dos da 

autorização constante do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, os seguintes recursos: 

Créditos Adicionais Especiais  

IV - o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior; 

TIPO REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR 

O 382 11.016.17.512.0008.1.006.4.4.90.51.00.00. 1002 OBRAS E INSTALAÇÕES 815.000,00 

O 401 11.016.26.782.0008.1.008.4.4.90.51.00.00. 1002 OBRAS E INSTALAÇÕES 460.000,00 

O 232 10.015.27.812.0007.1.021.4.4.90.51.00.00. 1002 OBRAS E INSTALAÇÕES 690.000,00 

O 275 10.019.12.361.0005.2.142.4.4.90.51.00.00. 1002 OBRAS E INSTALAÇÕES 182.000,00 

O 432 10.020.12.365.0005.2.138.4.4.90.51.00.00 1002 OBRAS E INSTALAÇÕES 465.000,00 

    TOTAL 2.612.000,00 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1183 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

Art. 2º Como recursos para abertura dos Créditos mencionados no  

artigo anterior, serão utilizados os recursos previstos, no Art. 43. da Lei Federal 4.320 de 17/03/1964, 

assim descritos: 

Para Créditos Adicionais Especiais 

I - o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior; 

CÓDIGO DESCRIÇÃO DA FONTE VALOR  
1002 000.01.07.00.00 - Recursos Ordinários Livres      2.612.000,00 
 TOTAL 2.612.000,00 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
       Quarto Centenário, 31 de maio de 2023. 

 
 

Wilson Akio Abe 
       Prefeito  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1183 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 43/2023 - SECEL 
 

 
“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

CÍCERO LUIZ DA 
SILVA 

GOIOERÊ – PR 01/06/2023 30/06/2023 20 TRANSPORTAR ALUNOS ATÉ A CIDADE 
DE GOIOERÊ – PR 

“R” 800,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 01 de junho de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1183 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 44/2023 - SECEL 
 

 
“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ADMAR RAMOS 
DOS SANTOS 

FORMOSA DO 
OESTE – PR 

01/06/2023 30/06/2023 20 TRANSPORTAR ALUNOS ATÉ A CIDADE 
DE FORMOSA DO OESTE – PR 

“R” 800,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 01 de junho de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1183 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 45/2023 - SECEL 
 

 
“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

VILSON BOLONHA GOIOERE - PR 01/06/2023 30/06/2023 20 TRANSPORTAR ALUNOS ATÉ A CIDADE 
DE GOIOERE  – PR 

“R” 800,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 01 de junho de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1183 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 092/2023 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

CLAUDINEY 
GRACI 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

01/06/2023 30/06/2023 08 320,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 01 de Junho de 2023. 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1183 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 093/2023 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

TIAGO DE 
MOURA 
CORDEIRO 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

01/06/2023 30/06/2023 08 320,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 01 de Junho de 2023. 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1183 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 094/2023 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

PEDRO 
ANTONIO DE 
MEDEIROS 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

01/06/2023 18/06/2023 04 160,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 01 de Junho de 2023. 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1183 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 095/2023 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

RODRIGO DA 
SILVA 
MARTINS 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

01/06/2023 30/06/2023 08 320,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 01 de Junho de 2023. 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1183 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 096/2023 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

LUIZ 
FERNANDO 
GOMES DE 
SANTANA 

GOIOERÊ/PR 01/06/2023 30/06/2023 10 400,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO 
FORA DO 
DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
CIDADE DE 
GOIOERÊ/PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 01 de Junho de 2023. 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1183 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 097/2023 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

ELIAS DE 
ALMEIDA 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

01/06/2023 30/06/2023 08 320,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 01 de Junho de 2023. 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1183 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 098/2023 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

VILSON 
BOLONHA 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

01/06/2023 30/06/2023 04 160,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 01 de Junho de 2023. 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1183 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 033/2023-PMQC 
 
LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, 
CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento 
dos interessados, que realizará Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, sob Nº. 
033/2023-PMQC, com critério de julgamento de MENOR PREÇO POR LOTE, conforme especificado 
no Edital.  

Do Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA EXECUÇÃO DE PINTURA DE 
POSTES PARA DEMARCAÇÃO DE NOMES DE VIAS E/OU NUMERAÇÃO DE POSTES (COM FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA), CONFORME MEMORIAL, PLANILHA E DEMAIS DOCUMENTAL TÉCNICO 
EM ANEXO. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 
09hs00min do dia 19 de junho de 2023, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento será 
no mesmo dia, às 09hs00min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário 
(Paço Municipal “29 de Abril”), localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº. 594, centro, 
na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de expediente, 
de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, no endereço 
supracitado, via Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br), pelo telefone/fax (44) 
3546-1109 ou pelo e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário/PR, 01 de junho de 2023 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1183 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº                : 69/2023 
b) Licitação Nrº               :           23/2023 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 01/06/2023 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO 
RAMO PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS E A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS (MÃO DE OBRA 
TÉCNICA) PARA A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-
HOSPITALAR E ODONTOLÓGICO DAS UNIDADES 
DE SAÚDE DESTA MUNICIPALIDADE. 

 
10.122.0003.2.077. - MANTER E EQUIPAR A SECRETÁRIA DE SAÚDE 
10.122.0003.2.077. - MANTER E EQUIPAR A SECRETÁRIA DE SAÚDE 

10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 

 
Fornecedor: D. GESKA - ME 

CNPJ/CPF: 14.047.634/0001-04 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor 
Total 

1 BIELA PARA COMPRESSOR SCHULZ SCHULZ UNID 2 R$ 135,00 270,00 
2 BLOCO SUCTOR PARA 

EQUIPAMENTO ODONTOLOGICO 
GNATUS 

GNATUS UNID. 3 R$ 105,00 315,00 

3 BORRACHA PARA SUGADOR 
PARA EQUIPAMENTO 
ODONTOLOGICO GNATUS 

GNATUS UNID 6 R$ 20,25 121,50 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1183 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

4 BRAÇADEIRA ALGODÃO FECHO 
METAL PARA APARELHO DE 
PRESSÃO MISSOURI 

MISSOURI UNID 6 R$ 30,00 180,00 

5 CAMISA PARA COMPRESSOR 
SCHULZ 

SCHULZ UNID 2 R$ 140,00 280,00 

6 CINTA DE RESISTÊNCIA PARA 
AUTOCLAVE STERMAX 

STERMAX UNID 2 R$ 51,00 102,00 

7 CIRCUITO ELETRONICO PARA 
CADEIRA ODONTOLOGICA 
GNATUS 

GNATUS UNID 1 R$ 1.134,00 1.134,00 

8 CORREIA PARA COMPRESSOR 
SCHULZ 

SCHULZ UNID 2 R$ 33,00 66,00 

9 CUBA PARA AUTOCLAVE 
STERMAX 40L 

STERMAX UNID 1 R$ 780,00 780,00 

10 EIXO PINÇA COM ROTOR PARA 
ALTA ROTAÇÃO KAVO 

KAVO UNID 2 R$ 145,80 291,60 

11 FILTRO REGULADOR DE AR PARA 
COMPRESSOR ODONTOLÓGICO 

BELL AIR UNID 4 R$ 162,00 648,00 

12 FILTRO DE AR COM ELEMENTO 
FILTRANTE PARA COMPRESSOR 
SCHULZ 

SCHULZ UNID 2 R$ 37,00 74,00 

13 FILTRO SEPARADOR DE DETRITO 
PARA EQUIPAMENTO 
ODONTOLOGICO GNATUS 

GNATUS UNID 4 R$ 37,00 148,00 

14 FLUXOMETRO PARA AR 
COMPRIMIDO CENTRAL DE 
INALAÇÃO 

UNITEC UNID 3 R$ 113,00 339,00 

15 GUARNIÇÃO DE SILICONE PARA 
AUTOCLAVE 30/40/60L STERMAX 

STERMAX UNID 2 R$ 620,00 1.240,00 

16 JOGO DE ANEIS DE PISTÃO PARA 
COMPRESSOR SCHULZ 

SCHULZ UNID 2 R$ 140,00 280,00 

17 JOGO DE JUNTA PARA 
COMPRESSOR SCHULZ 

SCHULZ UNID 2 R$ 76,00 152,00 

18 JUNTA SPRAY PARA ALTA 
ROTAÇÃO 

KAVO UNID 4 R$ 20,25 81,00 

19 LAMPADA DO REFLETOR PARA 
EQUIPAMENTO ODONTOLOGICO 
GNATUS 

PHILIPS UNID 3 R$ 45,00 135,00 

20 LAMPADA PARA FOCO 
CIRURGICO AUXILIAR 

PHILIPS UNID 2 R$ 45,00 90,00 

21 LAMPADA PARA 
FOTOPOLIMERIZADOR ECEL 

PHILIPS UNID 2 R$ 135,00 270,00 

22 MANGUEIRA DE AR DE ALTA 
PRESSÃO 

GOOD 
YEAR 

M 30 R$ 13,00 390,00 

23 MANGUEIRA DO SUGADOR PARA 
EQUIPAMENTO ODONTOLOGICO 
GNATUS 

GNATUS M 12 R$ 23,00 276,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1183 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

24 MANGUEIRA TRIPLA PARA 
EQUIPAMENTO ODONTOLOGICO 
GNATUS 

GNATUS M 9 R$ 21,00 189,00 

25 MANGUITO DE LATEX PARA 
APARELHO DE PRESSÃO MISSOURI 

MISSOURI UNID 6 R$ 22,60 135,60 

26 MANIPULO COMPLETO PARA 
AUTOCLAVE STERMAX 

STERMAX UNID 3 R$ 205,26 615,78 

27 MANOMETRO PARA AUTOCLAVE 
STERMAX 

STERMAX UNID 2 R$ 440,10 880,20 

28 PERA PARA APARELHO DE 
PRESSÃO MISSOURI 

MISSOURI UNID 6 R$ 12,15 72,90 

29 PERA PARA ECG PEQUENA EM 
SILICONE 

MIKATOS UNID 6 R$ 11,07 66,42 

30 PISTÃO PARA COMPRESSOR 
SCHULZ 

SCHULZ UNID 2 R$ 105,30 210,60 

31 PLACA CI PARA AUTOCLAVE 
STERMAX 

STERMAX UNID 2 R$ 81,00 162,00 

32 PLACA DE VALVULA PARA 
COMPRESSOR SCHULZ 

SCHULZ UNID 2 R$ 132,30 264,60 

33 PRESSOSTATO PARA 
COMPRESSOR SCHULZ 

MARGIRI
US 

UNID 2 R$ 172,80 345,60 

34 REGISTRO DE AGUA PARA 
CUSPIDEIRA PARA EQUIPAMENTO 
ODONTOLOGICO GNATUS 

GNATUS UNID 2 R$ 89,10 178,20 

35 RELE PARA AUTOCLAVE STERMAX STERMAX UNID 2 R$ 180,90 361,80 
36 ROLAMENTO DA BIELA PARA 

COMPRESSOR SCHULZ 
NSK UNID 2 R$ 66,15 132,30 

37 ROLAMENTO DO MOTOR PARA 
COMPRESSOR SCHULZ 

NSK UNID 2 R$ 40,50 81,00 

38 RESISTÊNCIA PARA AUTOCLAVE 
STERMAX 

STERMAX UNID 3 R$ 180,90 542,70 

39 TERMÔMETRO DE MERCÚRIO KAVO UNID 6 R$ 86,40 518,40 
40 ROLAMENTO PARA CONTRA 

ÂNGULO KAVO 
KAVO UNID 4 R$ 64,80 259,20 

41 SERINGA TRIPLICE PARA 
EQUIPAMENTO ODONTOLOGICO 
GNATUS 

GNATUS UNID 2 R$ 232,20 464,40 

42 SUPORTE PARA PONTAS COM 
LINGUETA E VÁLVULA PARA 
EQUIPAMENTO ODONTOLOGICO 
GNATUS 

GNATUS UNID 4 R$ 143,10 572,40 

43 TERMINAL TRIPLO PARA 
EQUIPAMENTO ODONTOLOGICO 
GNATUS 

GNATUS UNID 4 R$ 124,20 496,80 

44 TERMINAL PARA SUGADOR PARA 
EQUIPAMENTO ODONTOLOGICO 
GNATUS 

GNATUS UNID 4 R$ 42,00 168,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1183 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

45 TERMOSTATO PARA AUTOCLAVE 
STERMAX 

STERMAX UNID 4 R$ 118,80 475,20 

46 VALVULA DE RETENÇÃO PARA 
COMPRESSOR SCHULZ 

SCHULZ UNID 2 R$ 113,40 226,80 

47 VALVULA PARA APARELHO DE 
PRESSÃO MISSOURI 

MISSOURI UNID 2 R$ 13,50 27,00 

48 VALVULA DE REGULAGEM DE 
PRESSÃO PARA EQUIPAMENTO 
ODONTOLOGICO GNATUS 

GNATUS UNID 4 R$ 140,40 561,60 

49 VALVULA DE ESCAPE COMPLETA 
PARA AUTOCLAVE STERMAX 

STERMAX UNID 3 R$ 248,40 745,20 

50 VALVULA SPRAY PARA 
EQUIPAMENTO ODONTOLOGICO 
GNATUS 

GNATUS UNID 4 R$ 145,80 583,20 

51 MÃO DE OBRA TÉCNICA PARA 
SERVIÇO EM EQUIPAMENTO 
MÉDICO - HOSPITALAR E 
ODONTOLÓGICO. 

 HORA 200 R$ 140,00 28.000,00 

                     
 
 

  Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 45.000,00 
 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 01 de junho de 2023. 
 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1183 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 059/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: MARCENARIA SILVESTRE LTDA - Nº. 13.357.233/0001-98. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 035/2023-PMQC. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO, 

MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE MÓVEIS PLANEJADOS EM MDF PARA 
A COZINHA E AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE BANCADAS DE GRANITO 
E CUBA INOX PARA A SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

 
VALOR: R$ 4.413,40 (quatro mil, quatrocentos e treze reais e quarenta 

centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 31 de Maio de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1183 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 054/2023-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 023/2023-PMQC 

 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito 
Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-
1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, 
centro, na cidade de Quarto Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: D. GESKA-ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF Nº. 14.047.634/0001-04, 
estabelecida à Rua União da Vitoria, N°. 249 , bairro centro, na cidade de Goioerê, Estado do Paraná, neste 
ato representada por seu representante legal, a Sra. DEIZIANE GESKA, Brasileira, solteira, empresária, portadora 
da Cédula de Identidade RG Nº. 9242690-4 e inscrita no CPF/MF Nº. 052.124.749-73,  residente e domiciliada 
na cidade de Goioerê, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS E A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS (MÃO DE 
OBRA TÉCNICA) PARA A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALAR E 
ODONTOLÓGICO DAS UNIDADES DE SAÚDE DESTA MUNICIPALIDADE, conforme descrição constante na 
proposta de preços do fornecedor, bem como estabelecer as demais regras e condições para o 
fornecimento dos produtos/serviços. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  
 

LOTE 01  

 
ITEM 

 
QTDE. 

 
UNID. 

 
DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO 

 
MARCA  

VALOR  
UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL 
(R$) 

1 2 UNID BIELA PARA COMPRESSOR SCHULZ SCHULZ 135,00 270,00 

2 3 UNID. BLOCO SUCTOR PARA 
EQUIPAMENTO ODONTOLOGICO 
GNATUS 

GNATUS 105,00 315,00 

3 6 UNID BORRACHA PARA SUGADOR PARA 
EQUIPAMENTO ODONTOLOGICO 
GNATUS 

GNATUS  20,25 121,50 

4 6 UNID BRAÇADEIRA ALGODÃO FECHO 
METAL PARA APARELHO DE 
PRESSÃO MISSOURI 

MISSOURI  30,00 180,00 

5 2 UNID CAMISA PARA COMPRESSOR 
SCHULZ 

SCHULZ 140,00 280,00 

6 2 UNID CINTA DE RESISTÊNCIA PARA 
AUTOCLAVE STERMAX 

STERMAX  51,00 102,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1183 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

7 1 UNID CIRCUITO ELETRONICO PARA 
CADEIRA ODONTOLOGICA GNATUS 

GNATUS  1.134,00 1.134,00 

8 2 UNID CORREIA PARA COMPRESSOR 
SCHULZ 

SCHULZ  33,00 66,00 

9 1 UNID CUBA PARA AUTOCLAVE STERMAX 
40L 

STERMAX  780,00 780,00 

10 2 UNID EIXO PINÇA COM ROTOR PARA 
ALTA ROTAÇÃO KAVO 

KAVO  145,80 291,60 

11 4 UNID FILTRO REGULADOR DE AR PARA 
COMPRESSOR ODONTOLÓGICO 

BELL AIR 162,00 648,00 

12 2 UNID FILTRO DE AR COM ELEMENTO 
FILTRANTE PARA COMPRESSOR 
SCHULZ 

SCHULZ  37,00 74,00 

13 4 UNID FILTRO SEPARADOR DE DETRITO 
PARA EQUIPAMENTO 
ODONTOLOGICO GNATUS 

GNATUS    37,00 148,00 

14 3 UNID FLUXOMETRO PARA AR 
COMPRIMIDO CENTRAL DE 
INALAÇÃO 

UNITEC  113,00 339,00 

15 2 UNID GUARNIÇÃO DE SILICONE PARA 
AUTOCLAVE 30/40/60L STERMAX 

STERMAX  620,00 1.240,00 

16 2 UNID JOGO DE ANEIS DE PISTÃO PARA 
COMPRESSOR SCHULZ 

SCHULZ  140,00 280,00 

17 2 UNID JOGO DE JUNTA PARA 
COMPRESSOR SCHULZ 

SCHULZ  76,00 152,00 

18 4 UNID JUNTA SPRAY PARA ALTA ROTAÇÃO KAVO  20,25 81,00 

19 3 UNID LAMPADA DO REFLETOR PARA 
EQUIPAMENTO ODONTOLOGICO 
GNATUS 

PHILIPS  45,00 135,00 

20 2 UNID LAMPADA PARA FOCO CIRURGICO 
AUXILIAR 

PHILIPS  45,00 90,00 

21 2 UNID LAMPADA PARA 
FOTOPOLIMERIZADOR ECEL 

PHILIPS  135,00 270,00 

22 30 M MANGUEIRA DE AR DE ALTA 
PRESSÃO 

GOOD 
YEAR 

 13,00 390,00 

23 12 M MANGUEIRA DO SUGADOR PARA 
EQUIPAMENTO ODONTOLOGICO 
GNATUS 

GNATUS  23,00 276,00 

24 9 M MANGUEIRA TRIPLA PARA 
EQUIPAMENTO ODONTOLOGICO 
GNATUS 

GNATUS  21,00 189,00 

25 6 UNID MANGUITO DE LATEX PARA 
APARELHO DE PRESSÃO MISSOURI 

MISSOURI    22,60 135,60 

26 3 UNID MANIPULO COMPLETO PARA 
AUTOCLAVE STERMAX 

STERMAX  205,26 615,78 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1183 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

27 2 UNID MANOMETRO PARA AUTOCLAVE 
STERMAX 

STERMAX  440,10 880,20 

28 6 UNID PERA PARA APARELHO DE PRESSÃO 
MISSOURI 

MISSOURI  12,15 72,90 

29 6 UNID PERA PARA ECG PEQUENA EM 
SILICONE 

MIKATOS 11,07 66,42 

30 2 UNID PISTÃO PARA COMPRESSOR SCHULZ SCHULZ 105,30 210,60 

31 2 UNID PLACA CI PARA AUTOCLAVE 
STERMAX 

STERMAX  81,00 162,00 

32 2 UNID PLACA DE VALVULA PARA 
COMPRESSOR SCHULZ 

SCHULZ  132,30 264,60 

33 2 UNID PRESSOSTATO PARA COMPRESSOR 
SCHULZ 

MARGIRIU
S 

172,80 345,60 

34 2 UNID REGISTRO DE AGUA PARA 
CUSPIDEIRA PARA EQUIPAMENTO 
ODONTOLOGICO GNATUS 

GNATUS  89,10 178,20 

35 2 UNID RELE PARA AUTOCLAVE STERMAX STERMAX 180,90 361,80 
36 2 UNID ROLAMENTO DA BIELA PARA 

COMPRESSOR SCHULZ 
NSK  66,15 132,30 

37 2 UNID ROLAMENTO DO MOTOR PARA 
COMPRESSOR SCHULZ 

NSK  40,50 81,00 

38 3 UNID RESISTÊNCIA PARA AUTOCLAVE 
STERMAX 

STERMAX   180,90 542,70 

39 6 UNID TERMÔMETRO DE MERCÚRIO KAVO  86,40 518,40 
40 4 UNID ROLAMENTO PARA CONTRA 

ÂNGULO KAVO 
KAVO  64,80 259,20 

41 2 UNID SERINGA TRIPLICE PARA 
EQUIPAMENTO ODONTOLOGICO 
GNATUS 

GNATUS 232,20 464,40 

42 4 UNID SUPORTE PARA PONTAS COM 
LINGUETA E VÁLVULA PARA 
EQUIPAMENTO ODONTOLOGICO 
GNATUS 

GNATUS  143,10 572,40 

43 4 UNID TERMINAL TRIPLO PARA 
EQUIPAMENTO ODONTOLOGICO 
GNATUS 

GNATUS 124,20 496,80 

44 4 UNID TERMINAL PARA SUGADOR PARA 
EQUIPAMENTO ODONTOLOGICO 
GNATUS 

GNATUS  42,00 168,00 

45 4 UNID TERMOSTATO PARA AUTOCLAVE 
STERMAX 

STERMAX  118,80 475,20 

46 2 UNID VALVULA DE RETENÇÃO PARA 
COMPRESSOR SCHULZ 

SCHULZ 113,40 226,80 

47 2 UNID VALVULA PARA APARELHO DE 
PRESSÃO MISSOURI 

MISSOURI  13,50 27,00 

48 4 UNID VALVULA DE REGULAGEM DE 
PRESSÃO PARA EQUIPAMENTO 
ODONTOLOGICO GNATUS 

GNATUS 140,40 561,60 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1183 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

49 3 UNID VALVULA DE ESCAPE COMPLETA 
PARA AUTOCLAVE STERMAX 

STERMAX 248,40 745,20 

50 4 UNID VALVULA SPRAY PARA 
EQUIPAMENTO ODONTOLOGICO 
GNATUS 

GNATUS 145,80 583,20 

51 200 HORA MÃO DE OBRA TÉCNICA PARA 
SERVIÇO EM EQUIPAMENTO MÉDICO 
- HOSPITALAR E ODONTOLÓGICO. 

 140,00 28.000,00 

Valor total: 45.000,00 

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado sem a necessidade de 
Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação dos preços registrados, os 
recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

 

65 08.008.10.122.0003.2.077.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

101 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

102 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00. 01103 MATERIAL DE CONSUMO 

68 08.008.10.122.0003.2.077.3.3.90.39.00.00. 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

112 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.39.00.00. 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

113 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.39.00.00. 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a 
partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 01 de Junho de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1183 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     

EDITAL Nº 016/2023 - PSS 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SETETIVO SIMPLIFICADO- PSS Nº. 001/2022 - TEMPORÁRIO 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, WILSON AKIO ABE, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME ITEM 2.3 DO EDITAL 001/2022-PSS, E DE ACORDO COM O DISPOSTO NA LEI 

MUNICIPAL Nº 555/2017 RESOLVE: 

 

C O N V O C A R: 

 

I - Para realização de Exames Médicos, pela ordem de classificação, o candidato aprovado no processo Seletivo 

Simplificado- PSS através do Edital nº 001/2022, classificação final Edital nº 002/2022 e homologado pelo Decreto nº 

1463/2022, relacionados no Anexo Único deste Edital. 

II - O candidato convocado deverá apresentar-se junto ao Departamento de Recursos Humanos, na Secretaria da 

Administração, de 02 a 05 de junho de 2023, para retirar a relação de documentos e exames médicos a serem 

providenciados.  

III - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação necessária, o candidato deverá apresentar-se no 

departamento de Recursos Humanos, para o processo de nomeação de 06 a 08 de junho de 2023. 

IV - O não atendimento ao mencionado prazo implicará em desistência. 

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no Painel de Edital da Prefeitura Municipal, no Órgão Oficial do 

Município de Quarto Centenário e no Site http://www.quartocentenario.pr.gov.br/. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário – Paraná, 01 de junho de 2023. 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1183 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     

 

EDITAL Nº 016/2023 -PSS 

ANEXO ÚNICO 

 

 

CARGO: PROFESSOR. 

 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

16 ANDRESSA APARECIDA DA SILVA BARBOSA MARQUES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1183 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-06-01T15:23:29-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




